
 

Decreto Dirigenziale n. 194 del 29/06/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE + 2021/2027. RAFFORZAMENTO DEL DIALOGO SOCIALE -

APPROVAZIONE AVVISO PER INTERVENTI DI FORMAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  10 Luglio 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. il Parlamento ed il Consiglio dell’Unione Europea con il Regolamento (UE) 1060/2021 del 24

giugno 2021, hanno adottato le disposizioni comuni applicabili  al Fondo europeo di sviluppo

regionale,  al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione,  al Fondo per una transizione

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e

allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti, che al

capo II art. 5 definisce gli obiettivi e principi strategici del sostegno a carico dei fondi;

b. il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo, con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno

2021, hanno istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n.

1296/2013;

c. il Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 dicembre 2020 reca modifica

del Regolamento delegato (UE) 2015/2195 per quanto riguarda la definizione di tabelle standard

di  costi  unitari  e  di  importi  forfettari  per  il  rimborso  da  parte  della  Commissione  agli  Stati

membri delle spese sostenute;

d. il Regolamento (UE) n.2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021,

pubblicato sulla G.U. dell'Unione Europea approva il Programma Erasmus;

e. il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 del 7 gennaio 2014 della Commissione, reca il codice

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei

(GU L 74 del 14.3.2014;

f. la Commissione europea con Decisione n.C (2022) 6831 del 20 settembre 2022, ha approvato il

Programma  "PR  Campania  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione

Campania in Italia; 

g. la  Giunta Regionale,  con la  Deliberazione n. 494 del  27 settembre 2022,  ha preso atto  della

succitata Decisione della Commissione Europea di approvazione del citato "PR Campania FSE+

2021-2027", nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del Programma;

h. la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  n.629  del  29/11/2022,  ha  istituito  il  Comitato  di

Sorveglianza del PR FSE+ Campania 2021/27; 

i. l’Autorità  di  Gestione,  con  Decreto  Dirigenziale  n.15  del  13/02/2023,  ha  preso  atto  della

"Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni"  del  PR  Campania  FSE+  2021/2027

approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  10 Luglio 2023



RILEVATO che 

a. il Reg COM(2018) 382 final, per la programmazione FSE+ 21-27, sostiene, tra le altre, le azioni

di innovazione sociale e le sperimentazioni sociali anche al fine di rafforzare approcci dal basso

verso l’alto basati su partenariati che coinvolgono le autorità pubbliche, il  settore privato e la

società  civile  ed  azioni  rivolte  a  rafforzare  la  capacità  delle  istituzioni  e  degli  stakeholders

all’interno degli obiettivi specifici previsti;

b. nell’ambito delle  finalità dichiarate nel citato Regolamento COM(2018) 382 final e in quelle

contenute nel Documento strategico regionale di cui alla DGR 489/2022, emerge la necessità di

rafforzare il dialogo con le parti sociali con le quali costruire la strategia di intervento del nuovo

ciclo  di  programmazione,  come  rappresentato  nei  vari  incontri  istituzionali  dal  Partenariato

economico sociale;

c. il  Codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali,  di  cui  al

Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 del 7 gennaio 2014, all’art. 17 pone in capo all’Autorità

di gestione il compito di avvalersi degli strumenti di supporto al fine di sostenere il rafforzamento

delle capacità istituzionali dei partner, anche con riferimento alle parti economiche e sociali, per

aiutarli  a  partecipare  con  efficacia  alla  preparazione,  all’attuazione, alla  sorveglianza  e  alla

valutazione dei programmi. In particolare, il sostegno può assumere anche la forma, tra l’altro, di

seminari ad hoc, sessioni di formazione, o altre attività idonee;

d. a tale scopo il citato articolo 17, per i programmi del FSE, stabilisce che le autorità di gestione

nelle regioni meno sviluppate garantiscono che, in base alle esigenze, siano assegnate adeguate

risorse  del  Programma  alle  attività  di  sviluppo  delle  capacità  delle  parti  sociali  e  delle

organizzazioni non governative che partecipano ai programmi;

e. il PR Campania FSE+ 2021-2027 nell’ambito della Priorità “Occupazione” prevede, alla Priorità

1 Occupazione Obiettivo specifico Eso 4.1 l’Azione 1.a.7 avente ad oggetto il rafforzamento e

potenziamento dell’intero sistema regionale del lavoro, sia sul piano procedurale, sia sul piano

delle  competenze,…….che  coinvolge  l’intero  sistema  regionale  del  lavoro  comprese  le

associazioni datoriali, i sindacati”; 

CONSIDERATO che

a. in coerenza con il Regolamento (UE) n. 1060/2021, l'attuazione efficiente ed efficace delle azioni

sostenute dal Fondo Sociale Europeo dipende dalla buona governance  e dalle corrette relazioni

partenariali tra tutti i soggetti territoriali e socioeconomici interessati; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  10 Luglio 2023



b. il principio di partenariato è una caratteristica fondamentale dell’attuazione dei fondi strutturali,

che si basa su un approccio di governance a più livelli e assicura il coinvolgimento delle autorità

regionali,  locali,  cittadine  e  di  altre  autorità  pubbliche,  della  società  civile  e  delle  parti

economiche e sociali e, se del caso, delle organizzazioni di ricerca e delle università;

f. la Regione Campania ha valorizzato nei vari cicli di programmazione l’apporto del partenariato;

in tal senso, con Deliberazione n. 88 del 09/03/2021, la Giunta regionale ha formulato indirizzo

affinché  si  attivino  le  propedeutiche  azioni,  con  il  coinvolgimento  diretto  del  partenariato

economico  sociale,  per  definire  e  sostenere,  anche  finanziariamente,  le  misure  più  idonee  a

rafforzare il dialogo sociale nel nuovo ciclo di programmazione;

g. il Comitato di indirizzo del Piano di Rigenerazione Amministrativa per la Coesione 2021-2027

(PRigA),  approvato  con  DGR  n.497/22,  ha  individuato  i  fabbisogni,  anche  trasversali,  di

rafforzamento della capacità amministrativa, definendo un complessivo piano di specifiche azioni

capacitanti tra i quali è ricompresa anche l’attività di rafforzamento del dialogo sociale, a cui

destinare una somma pari a € 1.000.000,00 a valere sul PR Campania FSE + 2021/2027;

c. in  attuazione di quanto disposto dal Comitato di indirizzo e  in  linea  con la  deliberazione di

Giunta  regionale  88/2021  è  stato  predisposto  l’“AVVISO  PUBBLICO  PER  IL

RAFFORZAMENTO  DEL  DIALOGO  SOCIALE-Realizzazione  interventi  di  formazione

destinati ai delegati/operatori delle parti sociali” a valere sul PR Campania FSE+ 2021/2027, con

lo scopo di  accrescere le competenze dei  delegati/operatori  delle  parti sociali  sulle tematiche

connesse al dialogo sociale, in funzione dello sviluppo dell’occupazione e dei settori produttivi

interessati, e per una migliore integrazione e collaborazione con i diversi livelli istituzionali e i

servizi  pubblici;  i  destinatari  degli  interventi  sono  costituiti  dai  delegati/operatori delle

Associazioni sindacali e datoriali maggiormente rappresentative; 

RITENUTO di dover

a. dare attuazione alla deliberazione di Giunta regionale n. 88 del 09/03/2021 e avviare l’attività di

rafforzamento  del  dialogo sociale,  come individuata  dal  Comitato  di  indirizzo  del  PRigA,  cui

destinare una somma pari a € 1.000.000,00 a valere sul PR Campania FSE + 2021/2027;

b. approvare l’“AVVISO PUBBLICO PER IL RAFFORZAMENTO DEL DIALOGO SOCIALE-

Realizzazione  interventi  di  formazione  destinati  ai  delegati/operatori  delle  parti  sociali”  da

finanziare a valere sul PR Campania FSE + 2021/2027 per una somma complessiva massima pari a

€ 1.000.000,00 (All. A), da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  10 Luglio 2023



c. precisare che per la contabilizzazione e rendicontazione delle spese inerenti alle attività formative

saranno utilizzate le «opzioni di costo semplificate» come indicate nell’Avviso (Allegato A);

d. specificare che, in caso di risorse residue, in analogia con quanto previsto dal codice dei contratti,

la Regione ha facoltà di dar corso alla ripetizione delle attività, attraverso la riedizione del progetto

proposto,  anche  nell’ipotesi  in  cui  siano  destinate  ulteriori  risorse  all’avviso,  precisando  che

l’attività dovrà essere rivolta a destinatari diversi;

e. disporre l’approvazione dei format da utilizzare ai fini della presentazione delle singole istanze di

candidatura, da intendersi quali allegati all’avviso sopra indicato (Allegato A):

- Allegato  1:  modello  di  domanda di  partecipazione  alla  procedura  ed  ammissione  al

finanziamento - proponente singolo;

- Allegato 1 bis: modello di domanda di partecipazione alla procedura ed ammissione al

finanziamento nel caso di proponente ATI / ATS;

- Allegato  2:  modello  di  dichiarazione  unica  (con  le  specifiche,  in  caso  di  ATI/ATS

fornite  in calce allo stesso modello);

- Allegato 3: formulario di progetto;

- Allegato 4: schema di convenzione.

f. disporre  che  il  presente  provvedimento  nonché  i  relativi  allegati  vengano  diffusi  a  mezzo

pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania e sul sito FSE;

g. rinviare a  successivo  atto  l’adozione  della  prenotazione di  impegno di  spesa  per  l’ammontare

complessivo del  finanziamento occorrente in  riferimento  alle  proposte  progettuali  esitate  come

“Ammissibili e Finanziabili”;

h. designare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  dott.  Antonio  Esposito,

funzionario incardinato presso la Direzione Generale 01;

VISTA

a. la  normativa e le deliberazioni  indicati  in premessa al  presente atto e  che qui si  intendono

integralmente riportati;

b. la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;

alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  Dirigente  di  STAFF 50.01.91  –  Funzioni  di  supporto

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  10 Luglio 2023



tecnico-operativo nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente medesimo 

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati,

di 

1. dare attuazione alla deliberazione di Giunta regionale n. 88 del 09/03/2021 e avviare l’attività di

rafforzamento del dialogo sociale, come individuata dal Comitato di indirizzo del PRigA, cui

destinare una somma pari a € 1.000.000,00 a valere sul PR Campania FSE + 2021/2027;

2. approvare l’“AVVISO PUBBLICO PER IL RAFFORZAMENTO DEL DIALOGO SOCIALE-

Realizzazione  interventi  di  formazione  destinati  ai  delegati/operatori  delle  parti  sociali”  da

finanziare a valere sul PR Campania FSE + 2021/2027 per una somma complessiva massima pari

a € 1.000.000,00 (All. A), da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. precisare che per la contabilizzazione e rendicontazione delle spese inerenti alle attività formative

saranno utilizzate le «opzioni di costo semplificate» come indicate nell’Avviso (Allegato A);

4. specificare che, in caso di risorse residue, in analogia con quanto previsto dal codice dei contratti,

la  Regione  ha  facoltà  di  dar  corso  alla  ripetizione  delle  attività,  attraverso  la  riedizione  del

progetto proposto, anche nell’ipotesi in cui siano destinate ulteriori risorse all’avviso, precisando

che l’attività dovrà essere rivolta a destinatari diversi;

5. disporre l’approvazione dei format da utilizzare ai fini della presentazione delle singole istanze di

candidatura, da intendersi quali allegati all’avviso sopra indicato (Allegato A):

- Allegato  1:  modello  di  domanda  di  partecipazione  alla  procedura  ed  ammissione  al

finanziamento - proponente singolo;

- Allegato 1 bis: modello di domanda di partecipazione alla procedura ed ammissione al 

finanziamento nel caso di proponente ATI / ATS;

- Allegato 2: modello di dichiarazione unica (con le specifiche, in caso di ATI/ATS fornite in 

calce allo stesso modello);

- Allegato 3: formulario di progetto;

- Allegato 4: schema di convenzione.

6. disporre  che  il  presente  provvedimento  nonché  i  relativi  allegati  vengano  diffusi  a  mezzo

pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania e sul sito FSE;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  10 Luglio 2023



7. rinviare a  successivo  atto  l’adozione  della  prenotazione di  impegno di  spesa  per  l’ammontare

complessivo del  finanziamento occorrente in  riferimento  alle  proposte  progettuali  esitate  come

“Ammissibili e Finanziabili”;

8. designare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  dott.  Antonio  Esposito,

funzionario incardinato presso la Direzione Generale 01;

9. pubblicare l’Avviso sui siti istituzionali www.regione.campania.it   e     www.fse.regione.campania.it  ; 

10. trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,

all’Autorità di Gestione FSE+, alla Segreteria di Giunta per la registrazione e al Bollettino ufficiale

della Regione Campania (B.U.R.C.). 

                                                                             SOMMA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  10 Luglio 2023

http://www.regione.campania.it/
http://www.fse.regione.campania.it/
http://www.fse.regione.campania.it/
http://www.regione.campania.it/

	BURC n. 52 del  10 Luglio 2023

